
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5231 | 18 de fevereiro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 16 de fevereiro de 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 - Fornecimento de coffee break “1”, 
kit para 10 pessoas, sob o Sistema de Registro de Preços. Processo SEI 
nº 1500/2023.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, e após 
solicitação de redução de preços, análise da documentação de 
habilitação e considerando que não houve interposição de recurso, 
RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
- FLÁVIA NATACHA PELISSOLI ME item 01 (cota principal)
-  ANDRESSA CORREA OLIVEIRA PANIFICADORA-ME item 01 (cota 
reservada).

ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 17 de fevereiro de 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 – Fornecimento de marmitex 
redonda, 750 gramas, sob o sistema de Registro de Preços.
Processo SEI nº 2325/2023
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, tratativas de negociação e considerando 
que não houve intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- GIANINI PREPARAÇÕES GASTRONOMICAS LTDA: item 01.

SUELEN SIMONETTO
Pregoeira

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Face ao que consta dos autos, considerando as informações contidas 
na Ata de Sessão Pública, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico 004/2023, 
objetivando Fornecimento de Medicamentos (fluoxetina cloridrato, 
periciazina, levotiroxina sódica e outros), sob o Sistema de Registro de 
Preços, à(s) empresa(s) abaixo:
- COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA - Item 07 (cota 
principal) - R$ 0,6400/cmp.
- FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - Item 08 
(cota principal) - R$ 2,8000/cmp.
- INOVAMED HOSPITALAR LTDA - Item 06 (cota principal e reservada) 
- R$ 3,8000/fr.
- PARTNER FARMA DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA - Item 05 
(cota principal e reservada) - R$ 0,1700/cmp.
- GENERICA ITATIBA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTD EPP 
- Item 04 (cota principal e reservada) - R$ 3,9400/fr.
- BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA - Item 02 (cota principal e 
reservada) - R$ 55,5899/fr;  Item 03 (cota principal e reservada) - R$ 
20,8899/fr;  Item 07 (cota reservada) - R$ 0,6400/cmp;  Item 08 (cota 
reservada) - R$ 2,8000/cmp.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5600/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: S.J.T. COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIP. 
HIDR. LTDA VALOR TOTAL R$ 8037,60 OBJETO: MANUTENÇÃO 
MECÂNICA DE VEÍCULOS PESADOS - UGMT DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 
COMPRA DIRETA Nº 484/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5149/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NTB COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA VALOR 
TOTAL R$ 2411386,00 OBJETO: PATINHO MOÍDO CONGELADO EM 
TECNOLOGIA EM IQF, ALMONDEGA BOVI DESTINADO UNIDADE 

DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 465/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5148/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DALEFRUT COMÉRCIO DE PRODS.
ALIMENTÍCIOS EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 1157033,70 OBJETO: 
FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS - RP DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5151/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DALEFRUT COMÉRCIO DE PRODS.
ALIMENTÍCIOS EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 275795,79 OBJETO: 
COUVE-FLOR, BETERRABA, MANDIOCA E OUTROS - RP - UGE 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
156/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5150/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ETUS ALIMENTOS COMERCIO E DIST.
CARNES EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 257439,60 OBJETO: 
REQUEIJÃO CREMOSO, MANTEIGA COM SAL, QUEIJO TIPO 
MUÇARELA - DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 359/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5121/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NUTRITE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 1320,00 OBJETO: ÓLEO REFINADO DE SOJA, 
GRÃO DE BICO E OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 382/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5120/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: EMPORIO FAHL LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 
12083,66 OBJETO: ÓLEO REFINADO DE SOJA, GRÃO DE BICO E 
OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 382/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5119/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA VALOR TOTAL R$ 25369,78 OBJETO: ÓLEO REFINADO DE 
SOJA, GRÃO DE BICO E OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 382/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5123/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NUTRITE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 6084,50 OBJETO: FUBÁ DE MILHO SEM 
GLÚTEN, FARINHA DE TRIGO, FARINHA DE MILHO DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 383/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5122/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA VALOR TOTAL R$ 480,00 OBJETO: FUBÁ DE MILHO SEM 
GLÚTEN, FARINHA DE TRIGO, FARINHA DE MILHO DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 383/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5118/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: R SANTOS COM. DE PROD. ALIMEN. EM 
GERAL LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 3654,80 OBJETO: LENTILHA 
SECA, GRÃO DE BICO, ERVILHA E OUTROS - RP - UGE DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 5117/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SÃO BRAS S/A IND.E COM.DE ALIMENTOS 
VALOR TOTAL R$ 15300,00 OBJETO: LENTILHA SECA, GRÃO 
DE BICO, ERVILHA E OUTROS - RP - UGE DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5231 | 18 de fevereiro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 4572/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: J.C.BARBIERI E CIA LTDA EPP VALOR TOTAL 
R$ 34600,00 OBJETO: SUPORTE ARTICULADO PARA TELEVISOR, 
SUPORTE DE PAREDE PARA FO DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 348/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 4333/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: W.CLEAN DIS.DE PROD.UTENS.DE HIG.E 
LIMP.EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 70000,00 OBJETO: DETERGENTE 
ALCALINO E SECANTE - RP - UGE DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2022.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II E REAJUSTE CONTRATUAL, que se 
faz ao Contrato  Nº 021/2021, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO 
ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: AVANTY TRANSPORTES 
E LOCACOES EIRELI EPP. PROCESSO: 08.937-1/20. ASSINATURA:  
17/02/2023. VALOR GLOBAL:  R$ 273.276,00. OBJETO: LOCAÇÃO DE 
06 (SEIS) VEÍCULOS MÉDIOS, SEM MOTORISTA, DESTINADOS À 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE.. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 142/2020. ASSUNTO: PRORROGADO 
POR 06 (SEIS) MESES E REAJUSTE CONCEDIDO A CONTAR DE 
19/02/2023.

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo SEI nº 3527/2023.
Dispensa de Licitação nº 017/2023.
I - Objeto:  Contratação Emergencial do sistema de estacionamento 
de veículos automotores de passageiros e carga, denominado 
“Estacionamento Rotativo”, no âmbito deste Município. 
II - Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, c/c artigo 26, da Lei Federal 
8.666/93 e a Lei Federal nº. 8987/95 de 13/02/1995.
III – Contratada: Autoparque do Brasil Empreendimentos e Serviços 
Ltda.
IV – Prazo de execução:  04 (quatro) meses. 
V - Justificativa:  
Trata-se da contratação emergencial do sistema de estacionamento 
de veículos automotores de passageiros e carga, denominado 
“Estacionamento Rotativo”, no âmbito deste Município, o qual é uma 
política que busca democratizar o uso das vagas de estacionamento 
nas ruas e avenidas da cidade através da rotatividade, de modo que 
há um tempo máximo para um motorista ocupar determinada vaga, e 
está estreitamente relacionado com a mobilidade urbana das grandes 
cidades, já que o carro é um dos principais meios de transporte urbano 
hoje no Brasil.
Considerando que o contrato atual findar-se-á em 18/02/2023, e que há 
um novo processo licitatório em andamento, Concorrência nº12/2022, 
com data de abertura agendada para dia 16/02/2023, e que não haverá 
tempo hábil para conclusão da nova licitação até o término da vigência 
do contrato atual;
Quanto a escolha do fornecedor, a mesma se mostra viável, em 
razão da necessidade do fornecimento de infraestrutura (instalação 
de parquímetros), que ficaria inviável por razões de custo e de tempo 
para contratação de uma empresa diferente do próprio Contratado 
mencionado acima, considerando, por sua vez, que já há licitação em 
andamento. Desta forma, a interrupção do serviço traria prejuízos para 
a mobilidade urbana e publica do Município, não podendo contar com 
solução de continuidade estando presentes os requisitos que configuram 
a situação de emergência nos termos da Lei.
Trata-se, ainda, de uma contratação sem dispêndios de recursos 
orçamentários por parte da Municipalidade, e sim de repasse mensal 
pela concessionária aos cofres públicos, resultado da aplicação de 
taxa de administração sobre a arrecadação bruta mensal dos serviços, 
descontados os impostos incidentes sobre o faturamento, ao seja, a 
referida contratação gera receita ao Município.

(Esdras Benedito Cintra Junior)
Diretor do Depto. De Trânsito

UGMT/GG
Ratifico a justificativa apresentada pelo Diretor, constante dos autos. 
Publique-se o respectivo Extrato.

(Aloysio Queiroz)
Gestor da Unidade de Mobilidade e Transporte

ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA UGNJC Nº 09, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

FERNANDO DE SOUZA, Gestor de Negócios Jurídicos e Cidadania, no 
uso de suas atribuições legais, em especial a prevista no § 2º do art. 1º 
do Decreto nº 30.672, de 22 de novembro de 2021, e face ao que consta 
do Processo Administrativo SEI PMJ.0015987/2022,

RESOLVE

Art. 1º Instaurar processo disciplinar, na modalidade sindicância, para 
apuração dos fatos narrados no Processo SEI PMJ.0015987/2022, em 
razão de indícios de conduta de servidor municipal que pode configurar 
infrações administrativas ao Estatuto Funcional (Lei Complementar nº 
499, de 22 de dezembro de 2010), assegurando ao acusado ampla de-
fesa e contraditório no devido processo legal.

 Art. 2º O processo deverá atribuído à Comissão Permanente de Inqué-
ritos Administrativos e sindicâncias relativa ao mês de fevereiro, em con-
formidade com o art. 2º Decreto nº 30.672, de 22 de novembro de 2021, 
a qual terá o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão da sindicân-
cia e envio do relatório, prorrogável, por mais 30 (trinta) dias, nos casos 
devidamente justificados.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.            

FERNANDO DE SOUZA
Gestor de Negócios Jurídicos e Cidadania

NEGÓCIOS JURÍDICOS E CIDADANIA

Pregão Eletrônico nº 079/2022
Edital de 05/12/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada na manutenção 
corretiva dos tanques em inox utilizados para o transporte de água 
potável pela DAE S/A Água e Esgoto. TIPO: Menor Preço Global. 
ABERTURA: às 09:30 do dia 27/03/2023. LOCAL PARA RETIRADA DO 
EDITAL: No site http://compraabertadae.jundiai.sp.gov.br (acessar o link 
Editais) gratuitamente.

Jundiaí, 16 de fevereiro de 2023
CLAUDIA SANTOS FAGUNDES

Diretora Administrativa

Extrato de Contrato
Pregão Eletrônico nº 081/2022

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: GUIMARÃES COMERCIAL LTDA. 
Contrato nº 017/2023, assinado em 08/02/2023, Processo DAE nº 
4.549/2022.
Objeto: Aquisição de conexões hidráulicas estocáveis em PVC, PEAD, 
PTFE, poliamida e borracha. Lotes: 5 e 8.
Valor: R$ 128.800,00.
Prazo: 120 DIAS.
Classificação dos recursos: AC-DOP-026 – Seção de Administração de 
Materiais e Logística (LOG).

17/02/2023
CLAUDIA SANTOS FAGUNDES

Diretora Administrativa

Extrato de Contrato
Pregão Eletrônico nº 081/2022

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: HIDROLUNA MATERIAIS PARA SANEAMENTO LTDA. 
Contrato nº 018/2023, assinado em 08/02/2023, Processo DAE nº 
4.549/2022.
Objeto: Aquisição de conexões hidráulicas estocáveis em PVC, PEAD, 
PTFE, poliamida e borracha. Lotes: 2, 4 e 10.
Valor: R$ 107.590,30.
Prazo: 120 DIAS.
Classificação dos recursos: AC-DOP-026 – Seção de Administração de 
Materiais e Logística (LOG).

17/02/2023
CLAUDIA SANTOS FAGUNDES

Diretora Administrativa

DAE


